
R O M Â N I A                                                                  

JUDETUL VASLUI                                                          

COMUNA BĂCANI 

CONSILIUL LOCAL                                            

HOTĂRÂREA NR.44 din.12.04.2023 

privind  revocarea Hotararii de  Consiliu Local Bacani  nr. 75 /26.09.2022  

privind aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru  

„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui, în 

perioada 2014-2020”, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului si 

a părții cotei de co-finanțare a cheltuielilor eligibile ale proiectului  

 
 Având  în vedere: 

  - adresa nr. 94694/12.08.2022 transmisa de catre MDLPA prin care ne aduce la cunostinta faptul ca a 

fost emis Ordinul Ministrului privind aprobarea listei obiectivelor de investitii pentru súmele alocate 

finantarii Programului National de Investitii Anghel Saligny, ,,Infiintare sistema de alimentare cu apa 

in localitatile Baltateni, Suseni, Vulpaseni si extindere sistema de alimentare cu apa in localitatea 

Bacani, comuna Bacani, judetul Vaslui. 

- adresa AQUAVAS SA  nr. 135/20.02.2023 prin care trimite o informare cu privire la Proiectul 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Vaslui in perioada 2014-

2020. 

 - HCL nr. 42 din 30.03.2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați si a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții " ÎNFIINȚARE SISTEM DE 

ALIMENTARE CU APĂ ÎN LOCALITĂȚILE BĂLTĂȚENI, SUSENI,VULPĂȘENI ȘI EXTINDERE 

SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ IN LOCALITATEA BĂCANI, COMUNA BĂCANI, JUDEȚUL 

VASLUI", aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny”, precum și a 

sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

-referatul de aprobare a domnului primar Stoica Vasile, nr. 1810 din 07.04.2023 prin care propune  

revocarea Hotararii de  Consiliu Local Bacani  nr. 75 /26.09.2022 privind aprobarea STUDIULUI DE 

FEZABILITATE pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 

județul Vaslui, în perioada 2014-2020”, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului si 

a părții cotei de co-finanțare a cheltuielilor eligibile ale proiectului  

  - raportul compartimentului de specialitate  nr. 1811  din. 07.04.2023 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Bacani  

    In conformitate cu  

       - art. 64 si 65 din  Legea nr. 24/2000 , republicata,  privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative. 

     - prevederile art.139 alin (1) si art. 140 alin 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu 

modificarile si completarile ulterioare.   

    - in temeiul prevederilor art. 196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu 

modificarile si completarile ulterioare.  

  

               CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI  BĂCANI, JUDEŢUL VASLUI; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  

      Articol unic.  Se revoca Hotararea de Consiliu Local nr. 75 /26.09.2022 privind aprobarea 

STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată din județul Vaslui, în perioada 2014-2020”, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului si a părții 

cotei de co-finanțare a cheltuielilor eligibile ale proiectului . 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA  
MARGARINT CORNELIU 

                                                                                                                        Contrasemneazǎ 

                                                                                                               Secretar general comuna Bacani  

                                                                                                                     Bancianu Alina Mihaela  

  

 


